绍市中医〔2017〕66号
绍兴市中医院关于下发对口帮扶贵州省
务川自治县中医院工作实施
方案的通知
各科室：
为深入贯彻党中央、国务院关于做好新形势下东西部扶贫协作和对口帮扶工作、建立我院与贵州省务川县中医院之间长期稳定的对口支援和协作关系，帮助受援医院改善和强化管理，提高服务能力和水平，满足群众就近就医需求。经研究，制定了《绍兴市中医院对口帮扶贵州省务川自治县中医院的实施方案》，请各科室按照实施方案，落实具体措施，扎实推进相关工作。
绍兴市中医院

                            2017年8月30日
绍兴市中医院对口帮扶贵州省务川自治县
中医院工作实施方案

为深入贯彻党中央、国务院关于做好新形势下东西部扶贫协作和对口帮扶工作、坚决打赢脱贫攻坚战的决策部署，全面落实国家中医药管理局《关于请支持贵州省中医院对口帮扶工作的函》的精神，根据我院与贵州省务川自治县中医院于2017年6月4日签订的《对口帮扶协议书》，现结合双方医院实际，制定本实施方案。
一、工作目标

按照国家和省中医药管理局下达的对口帮扶任务，结合帮扶双方医院的具体情况，以5年为一个建设周期，明确目标任务内容，因地制宜开展实效性帮扶。通过实施对口帮扶工作，充分发挥绍兴市中医院的优质中医药资源优势，开展“造血式”帮扶，全面提高务川自治县中医院的管理水平和医疗水平，提升学科建设和服务能力，满足当地人民群众对优质医疗服务的需求。
二、内容和形式

（一）学科帮扶

利用省市级及院级重点学科团队、中医特色传统学科诊疗团队资源，与务川自治县中医院建立以学科建设为纽带，团队同步同质化发展为目标的核心技术和业务能力提升愿景。通过每年派出2期由副主任医师或高年资主治医师以上的医疗卫生技术人员到受助医院专家坐诊、临床教学查房、手术示教、学术讲座等形式，指导、帮助做好务川自治县中医院的专业人才梯队建设，建好急诊急救（ICU）科、中医骨伤科、中医皮肤科、中医妇科、治未病科和康复保健科等重点科室，并帮助推进疼痛科、针灸科和推拿科建设。成立和逐步完善ICU病房，完成相关科室门诊和医技科室的设置。促进务川自治县中医院在中医药服务能力、急救能力和应对灾害与突发公共卫生事件能力明显提升。
（二）管理延伸

利用三级中医院管理体系健全、管理制度完善、管理理念先进的优势，结合双方医院的实际，针对务川自治县中医院薄弱环节，帮助其建立和完善各项管理制度，执行院科两级医疗质量安全管理，改进组织评价体系并有序实施。通过选派素质好、业务精的管理人员到务川自治县中医院，进行管理交流指导，逐步改善和强化务川自治县中医院的管理水平，提升内涵，满足当地群众的就近就医需求。
（三）科教对接

利用三级医院科研和教学氛围深厚，基础平台扎实的优势，结合医院科研能力提升工程的实施进度，借鉴名中医工作室、流派传承工作室和各级重点学科创建的经验，将中医药大学附属医院师资力量、住院医师规范化培训基地和适宜技术推广基地的资源与务川自治县中医院对接，相互邀请医务人员共同参加相关医、教、研等活动，指导科研课题申报、帮助申办举办各级继续教学项目等。免费接收务川自治县中医院的医务人员、管理人员进修学习。
（四）技术支援

与务川自治县中医院确定具体的技术协作项目，重点帮助开展适宜于当地的新技术、新业务；每年派出由专家团队组成的医疗小组到受援医院开展义诊活动；帮助实施信息化建设，通过开通院间远程医疗会诊系统，整合HIS、PACS、LIS信息平台, 利用信息化手段开展临床多学科会诊，教学、专题讲座等技术培训；通过“传、帮、带”形式培养骨干人才和学科带头人，提高务川自治县中医院的技术水平。
三、具体实施

（一）完善组织，构建体系

1.成立对口帮扶务川自治县中医院工作领导小组：
组  长：毛小明
副组长：张建荣  史水红  倪晓红  官莉莉  沈钦荣
周忠东（执行）
成  员： 柳  佳  沈小萍  孙亚玲
2.设立对口帮扶务川自治县中医院工作办公室
主  任：周忠东
副主任：柳  佳  沈文生  俞科岚
成  员：沈小萍  黄小琴  邵静松  陈晓文  陶建儿
郦尧旺  何芬琴  孙亚玲
具体负责对口帮扶日常工作的组织协调及信息联络工作。（相关人员根据干部聘任职位变化自然更替，不再另行发文）
（二）建立机制、做好保障

1.建立定期工作沟通机制
与务川自治县中医院建立微信工作联络群，工作协调小组成员、对口帮扶重点科室以及对接科室联络人定期召开会议（一般每年底一次），细化双方合作具体内容及对接项目实施流程，及时沟通并处理合作过程中遇到的问题，通报前期合作取得成绩，重大问题提交对口帮扶工作领导小组决定。由外联办牵头，院办室、医务科协助实施。
2.建立质量同质控制机制
利用医务、质控、院感、护理等职能科室在质控管理上的经验和有效资源，结合等级医院评审、大型医院巡查等检查标准，根据对方的实际需求，开展医疗质量与医疗安全的检查结果分析及标准共享（一般利用每年的沟通会相互交流质量管理心得，下派期间专家帮助对方组织一次综合质量管理检查），逐步使我院与务川自治县中医院重点扶持科室质量和服务同质化。由质控办牵头，医务科、院感科、护理部负责实施。
3.建立重点学科精准扶持机制
根据务川自治县中医院的业务特色及发展需求，精准发力，帮助务川自治县中医院准确定位学科发展目标和主攻方向，帮助做强6个重点特色专科（急诊急救（ICU）科、中医骨伤科、中医皮肤科、中医妇科、治未病科、康复保健科），并根据实际需要，帮助建好疼痛科、针灸科和推拿科等其他科室。医院重点派出科室与务川自治县中医院对接科室形成一对一的扶持关系。每年派出多学科专家团队组成医疗小组到务川中医院开展义诊活动。由医务科牵头实施。
4.建立科教与适宜技术资源共享机制
双方在科研教学、适宜技术推广等领域有效利用现有资源，在申报科研、继续教育项目、承办适宜技术推广时资源共享，共同合作。免费接收务川自治县中医院管理或医护人员进修学习，帮助务川自治县中医院举办学术会议或讲座。由科教科牵头，人事科、护理部、医务科协助实施。
5.建立工作考核及经费保障机制
各科室按照指令性工作要求完成下派任务，外联办根据下派对接计划会同对方医院管理部门，对下派人员的履职情况和工作质量进行考核。每批次下派的专家达到“五个一”要求（即对接一位学科带头人，帮助建立一个有效团队，协助规划一个学科建设方向，指导开展一项适宜新技术，示范讲演一堂学术管理课）。外派期间待遇补贴按有关规定执行，同等条件下在职称晋升、评先评优中予以优先，对工作成绩突出的个人给予表彰和奖励。由外联办牵头统计汇总，财务科、人事科、医务科配合实施。
四、工作计划清单

见附件
附件：对口帮扶工作计划清单
附件：

对口帮扶工作计划清单

	序号
	主要工作计划及目标要求
	完成

时间
	牵头科室
	配合科室

	2017年（协调、启动）
	1
	制订对口帮扶工作实施方案，成立对口帮扶工作领导小组和工作办公室。
	7月
	外联办
	院办、医务科

	2
	明确对口帮扶外派人员的工作内容、质量考核要求及补贴政策。将“各科室切实落实对口帮扶务川自治县中医院工作”列入到医院指令性工作考核任务中。
	7月
	外联办
	院办、人事、
医务、财务科

	3
	邀请受援医院来本院实地考察，双方医院领导及职能科室相互沟通具体帮扶工作事宜。
	8月下旬
	外联办
	院办、医务科

	4
	组团赴贵进行授牌及启动仪式，举行大型义诊；同时选拔第一批人员（医疗2人）赴贵进行为期一个月的学科对接帮扶；
	9月
	医务科
	外联、院办、
人事

	5
	接收第一批务川自治县中医院医务人员免费进修学习。
	9月
	科教科
	院办、医务科、护理部、总务科、保卫科

	6
	召开对口帮扶工作沟通协调会，组织专家团义诊。
	12月底
	外联办
	院办、医务科

	2018年—2022年

（深入推进）
	7
	根据受援医院的实际需求，每年派出2—3名所需专业的医务人员（副主任医师或高年资主治医师）到务川开展示范带教工作。
	每年3月和9月
	医务
	人事

	8
	接收受援医院的进修人员。进修人员的专业方向可根据受援医院发展需求随时调整确定。
	每年3月和9月
	科教
	院办、医务科、护理部、总务科、保卫科

	9
	年度对口帮扶工作总结会（可由双方轮流举办）。组织专家团义诊。
	年终
	外联办
	院办、医务科

	10
	年终向省、市中医药管理部门书面汇报帮扶工作开展情况。
	年终
	外联办

	11
	帮助实施信息化建设，通过开通院间远程医疗会诊系统，整合his\lis\pacs信息平台。
	择时实施
	信息

  抄送：市卫生和计划生育委员会
  绍兴市中医院办公室              2017年8月30日印发

- 8 -
- 9 -